
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 
UFFICIO ECONOMATO E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 415 del 05/05/2021 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  TRAMITE  L'UFFICIO  ECONOMATO  PER  ACQUISTI  URGENTI  DI 
DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  (FFP2),  MATERIALE  IGIENIZZANTE  E  ALTRI  BENI  DI 
CONSUMO  PER  CONTENERE  IL  RISCHIO  DI  DIFFUSIONE  E  CONTAGIO  –  EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

IL DIRIGENTE

Viste le dichiarazioni di emergenza internazionale di salute pubblica emesse in data 31/01/2020 e 
11/03/2020 dall’Organizzazione Mondiale della Sanità in relazione alla pandemia da Covid−19 in 
considerazione dei livelli di diffusività raggiunti a livello globale;

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri di «Dichiarazione dello stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili», con la quale è stato dichiarato fino al 31/07/2020 lo stato di emergenza nazionale  
relativo al rischio sanitario connesso alla pandemia da Covid-19, prorogato sino al 15/10/2020 dal 
D.L. n. 83/2020, sino al 31/01/2021 dal D.L. n. 125/2020, sino al 30/04/2021 dal D.L. n. 2/2021 e 
sino al 31/07/2021 dal D.L. n. 52/2021;

Vist i DPCM emanati dalla Presidenza del consiglio dei Ministri al fine di contenere il contagio da 
Covid-19;

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Sardegna relative al contrasto e prevenzione della 
diffusione epidemiologica da Covid-19 nel territorio regionale della Sardegna;

Vista la  direttiva n.  3/2020 del  Ministro per la Pubblica Amministrazione  recante  “Modalità  di 
svolgimento  della  prestazione  lavorativa  nell’evolversi  della  situazione  epidemiologica  da  parte 
delle pubbliche amministrazioni”, che stabilisce che “le pubbliche amministrazioni, in relazione al 
rischio  specifico  ed  anche  sulla  base  dell’integrazione  al  documento  di  valutazione  dei  rischi, 
identificano misure organizzative, di prevenzione e protezione adeguate al rischio di esposizione a 
SARS-COV-2, nell’ottica sia della tutela della salute dei lavoratori sia del rischio di aggregazione per 
la popolazione”;

Vista la circolare n. 3/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante “Indicazioni per il  
rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” ; 

Viste le prescrizioni dell’art. 263 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, recante “Misure urgenti 
in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19”,  come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  n. 

Determina n. 415 del 05/05/2021 pag. 1/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SANDRA PILI il 05/05/2021 11:28:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021



77/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la necessità di garantire le misure idonee alla tutela della salute e della  
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro alla luce del pericolo sanitario da Covid-19;

Viste le ulteriori disposizioni normative complessivamente emanate al fine di fronteggiare il rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile Covid-19; 

Riscontrata l’esigenza di procedere all'acquisto di dispositivi di protezione individuale (mascherine 
FFP2),  di  materiale igienizzante  e altri  beni di  consumo per contenere il  rischio di  diffusione e  
contagio da Covid-19 destinati ai dipendenti dell’Ente;

Ritenuto,  in  ragione dell’urgenza di  provvedere all’acquisto di  beni  necessari  al  funzionamento 
dell’Amministrazione e dei Servizi e Uffici dell’Ente e data l’esiguità dell’importo, di procedere con 
l’acquisto tramite l’Ufficio economato;

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere all'assunzione  dell'impegno di  €  300,00  imputando  la 
spesa sul capitolo 13010/2021, rubricato “Spese varie d’ufficio per il Settore Finanze e Bilancio”, 
dando atto che l'obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell'esercizio 2021;

Vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 46/2021 del 27/04/2021 con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione 2021 – 2023;

Vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 47/2021 del 27/04/2021 con la quale è 
stato approvato il bilancio 2021 – 2023;

Vista la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 51 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2021 – 2023;

Visto il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 3 del 03/02/2021 con il quale la sottoscritta è  
stata nominata Dirigente del Settore Finanziario e Gestione Risorse Umane;

Richiamat:

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di  
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico;

• il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  del  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

• il Codice di comportamento della Provincia approvato con la delibera della Giunta n° 13 del 
21/01/2014;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016 ed i principi ivi contenuti secondo 
cui  la promozione di  maggiori  livelli  di  trasparenza costituisce un'area strategica di  ogni  
amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali;

• l’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  comma  12  (Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni) in cui è previsto un controllo effettivo da 
parte della stazione appaltante sulla esecuzione delle prestazioni;

• la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• gli artt. 147 e 147-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di controlli interni;

• l’art. 148 del D.Lgs. n. 267/2000 “Controlli esterni”;

Determina n. 415 del 05/05/2021 pag. 2/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SANDRA PILI il 05/05/2021 11:28:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021



• il  D.Lgs.  n.  118/2011,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 
l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile finanziario applicato alla competenza 
finanziaria”;

• la Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 36-37, e il D.Lgs. n. 56/2017;

• il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

Richiamate:

• la delibera dell’A.S. n. 21 del 01/02/2016 con cui è stato approvato lo schema di Patto di  
integrità  ai  fini  del  rispetto,  in  sede  di  affidamento  di  lavori,  beni  e  forniture,  della 
normativa sulla prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1,comma 17 della legge n. 
190/2012;

• la delibera dell’A.S.  n° 22 del  10/03/2021 con cui  è stato approvato il  Regolamento per 
l'individuazione degli  incarichi extra istituzionali  del personale dipendente ex art.  53 del  
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;

• il  Regolamento  sui  controlli  interni  successivi  degli  atti  approvato  con  la  delibera  del 
Consiglio n. 6 del 05/04/2013;

• la  delibera  dell’A.S.  n.  32  del  24/03/2021  con  cui  sono  stati  approvati  gli  obiettivi  di 
accessibilità per l’anno 2021;

• il  Piano  della  prevenzione  della  corruzione  2020/2022  adottato  con  deliberazione 
dell’Amministratore straordinario n. 34 del 30/03/2021;

Visto il  vigente  Regolamento  di  contabilità  e  in  particolare  il  capo  VII  rubricato  “Servizio 
economale”, artt. 65-66-67;

Ritenuto di provvedere in merito;

Accertata la propria competenza in materia;

Dato atto che:

• il Responsabile del Servizio e o del procedimento PORRU SIMONETTA, vista l’istruttoria di TARAS 
MARIA VALENTINA, con la presente proposta  n.  1049 i cui contenuti sono riportati in premessa, 
attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di 
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.  6-bis  
della L. 241/90 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche  -  recepito 
dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di impegnare, la somma di € 300,00 a valere sul capitolo 13010/2021 “Spese varie d’ufficio per il 

Determina n. 415 del 05/05/2021 pag. 3/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SANDRA PILI il 05/05/2021 11:28:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021



Settore Finanze e Bilancio”, esercizio finanziario 2021, per l'acquisto urgente,  tramite economo 
provinciale, di dispositivi di protezione individuale (mascherine FFP2), materiale igienizzante e altri  
beni  di  consumo  per  contenere  il  rischio  di  diffusione  e  contagio  da  Covid-19  destinati  ai 
dipendenti dell’Ente;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’allegato 7, art. 6 c. 1 e ai sensi del  
disposto dell'articolo 66, comma 1, punto 12 del vigente regolamento di contabilità che il codice da 
attribuire alla presente transazione elementare è il seguente:

Codice V 
livello

Codice 
Missione

Codice 
Programma 

COFOG Codice europeo
Spesa ricorrente/non 

ricorrente

01.03.02.19.999 01 03 11 8 3

Altri beni e 
materiali di 

consumo n.a.c.

Servizi 
istituzionali, 
generali e di 

gestione

Gestione 
economica, 
finanziaria, 

programmazione 
e provveditorato

Organi 
esecutivi e 
legislativi, 

attività 
finanziarie, 

fiscali e 
affari esteri

Spesa non correlata ai 
finanziamenti dell’Unione 

europea

Spesa ricorrente

Di dare atto che il presente impegno, ammontante ad € 300,00 deve esser registrato nelle scritture 
contabili dell'esercizio finanziario 2021, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziario di cui all'allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Di dare atto che l'obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell'esercizio 2021;

Di dare atto, in ragione dell’urgenza di provvedere all’acquisto di beni necessari al funzionamento 
dell’Amministrazione e dei  Servizi  e Uffici dell’Ente e data l’esiguità dell’importo,  che l’acquisto 
verrà effettuato tramite economato;

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla  
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento;

Di trasmettere il  presente atto all’ufficio competente per la pubblicazione sul  sito  istituzionale 
dell’Ente  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dall’art.  18  del  D.L.  83/2012  e  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  degli  artt.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013 e  29 del  D.Lgs.  n. 
50/2016.

Oristano li, 05/05/2021

IL DIRIGENTE
PILI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: TARAS MARIA VALENTINA 
Funzionario: PORRU SIMONETTA
Dirigente: PILI SANDRA 

Determina n. 415 del 05/05/2021 pag. 4/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SANDRA PILI il 05/05/2021 11:28:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021



 

Determina n. 415 del 05/05/2021 pag. 5/5
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SANDRA PILI il 05/05/2021 11:28:52 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2021 / 415 del 05/05/2021


